

## 平成30年3月期 三英グループ 決算概要

グループ会社名：(株)三英、日本体育産業(株)、東京体器(株)

### 貸借対照表

#### 資産の部 (千円)

科目	自 平29.3.21～	構成比
	至 平30.3.20 金額	
<b>流動資産</b>	<b>1,268,191</b>	<b>43.9%</b>
現金・預金	91,787	3.2%
受取手形	16,379	0.6%
売掛金	898,337	31.1%
商品及び製品	60,541	2.1%
仕掛品	28,867	1.0%
原材料及び貯蔵品	153,994	5.3%
前渡金	4,134	0.1%
その他	23,975	0.8%
貸倒引当金	△ 9,832	-0.3%
<b>固定資産</b>	<b>1,620,201</b>	<b>56.1%</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>1,278,609</b>	<b>44.3%</b>
建物及び構築物	765,852	26.5%
機械装置	47,852	1.7%
車両運搬具	5,009	0.2%
工具・器具・備品	3,268	0.1%
土地	456,589	15.8%
一括償却資産	36	0.0%
<b>無形固定資産</b>	<b>52,444</b>	<b>1.8%</b>
のれん	42,523	1.5%
水道施設利用権	8,981	0.3%
ソフトウェア	398	0.0%
その他	542	0.0%
<b>投資その他の資産</b>	<b>289,146</b>	<b>10.0%</b>
出資金	158,209	5.5%
その他	130,936	4.5%
<b>資産合計</b>	<b>2,888,394</b>	<b>100.0%</b>

#### 負債・純資産の部 (千円)

科目	自 平29.3.21～	構成比
	至 平30.3.20 金額	
<b>流動負債</b>	<b>1,080,008</b>	<b>37.4%</b>
支払手形	39,638	1.4%
買掛金	483,449	16.7%
短期借入金	181,000	6.3%
1年内返済予定長期借入金	194,065	6.7%
1年内返済予定新社屋建築費用借入金	21,724	0.8%
未払金	63,102	2.2%
未払費用	68,674	2.4%
その他	28,348	1.0%
<b>固定負債</b>	<b>1,556,309</b>	<b>53.9%</b>
長期借入金	634,324	22.0%
新社屋建築費用借入金	852,958	29.5%
その他	69,026	2.4%
<b>負債合計</b>	<b>2,636,318</b>	<b>91.3%</b>
<b>株主資本</b>	<b>252,076</b>	<b>8.7%</b>
資本金	95,000	3.3%
資本剰余金	-	0.0%
資本準備金	-	0.0%
利益剰余金	166,315	5.8%
利益準備金	23,010	0.8%
その他利益剰余金	143,305	5.0%
別途積立金	330,000	11.4%
繰越利益剰余金	△ 186,695	-6.5%
自己株式	△ 9,239	-0.3%
<b>純資産合計</b>	<b>252,076</b>	<b>8.7%</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>2,888,394</b>	<b>100.0%</b>

注：(株)三英、日本体育産業(株)と東京体器(株)の連結損益計算書  
但し、東京体器(株)の会計期間はH29.9.1～H30.3.20

損益計算書（三英グループ）

（千円）

科目	自 平29.3.21～	百分比
	至 平30.3.20 金額	
《営業損益》		
売上高	2,397,076	100.0%
売上原価	1,632,717	68.1%
売上総利益	764,357	31.9%
販売費及び一般管理費	795,551	33.2%
営業利益	△ 31,194	-1.3%
《営業外損益》		
営業外収益	87,308	3.6%
受取利息	875	0.0%
受取配当金	23	0.0%
賃貸収入	78,093	3.3%
その他	8,315	0.3%
営業外費用	70,737	3.0%
支払利息	9,541	0.4%
手形譲渡損	620	0.0%
賃貸収入原価	60,311	2.5%
その他	263	0.0%
経常利益	△ 14,623	-0.6%
《特別損益》		
特別損失	34,905	1.5%
固定資産除却損	0	0.0%
棚卸資産廃棄損	0	0.0%
その他	34,905	1.5%
税引前当期純利益	△ 49,528	-2.1%
法人税、住民税及び事業税	1,831	0.1%
当期純利益	△ 51,359	-2.1%

注：(株)三英、日本体育産業(株)と東京体器(株)の連結損益計算書  
但し、東京体器(株)の会計期間はH29.9.1～H30.3.20

## 平成30年3月期 第58期 決算概要

会社名: 株式会社三英  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 慎

### 貸借対照表

資産の部	(千円)		(千円)		(千円)	
	56期 自 平27.3.21~ 至 平28.3.20	構成比 (%)	57期 自 平28.3.21~ 至 平29.3.20	構成比 (%)	58期 自 平29.3.21~ 至 平30.3.20	構成比 (%)
科目	金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
<b>流動資産</b>	<b>969,532</b>	<b>39.3%</b>	<b>1,060,500</b>	<b>40.0%</b>	<b>1,068,685</b>	<b>39.3%</b>
現金・預金	50,462	2.0%	50,897	1.9%	24,621	0.9%
受取手形	1,307	0.1%	4,314	0.2%	4,498	0.2%
売掛金	762,172	30.9%	861,631	32.5%	894,170	32.8%
商品及び製品	62,190	2.5%	49,037	1.9%	54,197	2.0%
仕掛品	30,447	1.2%	17,341	0.7%	14,316	0.5%
原材料及び貯蔵品	38,538	1.6%	42,199	1.6%	59,281	2.2%
前渡金	22,825	0.9%	-	0.0%	3,367	0.1%
その他	9,588	0.4%	43,081	1.6%	22,230	0.8%
貸倒引当金	△ 8,000	-0.3%	△ 8,000	-0.3%	△ 8,000	-0.3%
<b>固定資産</b>	<b>1,499,632</b>	<b>60.7%</b>	<b>1,589,533</b>	<b>60.0%</b>	<b>1,653,340</b>	<b>60.7%</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>1,243,731</b>	<b>50.4%</b>	<b>1,301,796</b>	<b>49.1%</b>	<b>1,263,311</b>	<b>46.4%</b>
建物及び構築物	814,368	33.0%	776,957	29.3%	752,138	27.6%
機械装置	2,326	0.1%	1,257	0.0%	47,098	1.7%
車両運搬具	6,242	0.3%	5,622	0.2%	5,009	0.2%
工具・器具・備品	3,444	0.1%	2,189	0.1%	2,476	0.1%
土地	417,349	16.9%	456,589	17.2%	456,589	16.8%
建設仮勘定	-	0.0%	59,182	2.2%	-	0.0%
<b>無形固定資産</b>	<b>12,423</b>	<b>0.5%</b>	<b>10,879</b>	<b>0.4%</b>	<b>9,380</b>	<b>0.3%</b>
水道施設利用権	10,887	0.4%	9,935	0.4%	8,981	0.3%
ソフトウェア	1,535	0.1%	944	0.0%	398	0.0%
<b>投資その他の資産</b>	<b>243,477</b>	<b>9.9%</b>	<b>276,858</b>	<b>10.4%</b>	<b>380,649</b>	<b>14.0%</b>
出資金	95,559	3.9%	198,189	7.5%	266,908	9.8%
その他	147,918	6.0%	78,669	3.0%	113,740	4.2%
<b>繰延資産</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>	<b>0</b>	<b>0.0%</b>
開発費	0	0.0%	0	0.0%	-	0.0%
<b>資産合計</b>	<b>2,469,165</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,650,033</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,722,026</b>	<b>100.0%</b>

負債・純資産の部	(千円)		(千円)		(千円)	
	56期 自 平27.3.21~ 至 平28.3.20	構成比 (%)	57期 自 平28.3.21~ 至 平29.3.20	構成比 (%)	58期 自 平29.3.21~ 至 平30.3.20	構成比 (%)
科目	金額	(%)	金額	(%)	金額	(%)
<b>流動負債</b>	<b>962,248</b>	<b>39.0%</b>	<b>967,080</b>	<b>36.5%</b>	<b>1,096,505</b>	<b>40.3%</b>
支払手形	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
買掛金	411,638	16.7%	505,058	19.1%	581,414	21.4%
短期借入金	49,000	2.0%	100,000	3.8%	180,000	6.6%
1年内返済予定長期借入金	184,307	7.5%	194,919	7.4%	194,065	7.1%
1年内返済予定新社屋建築費用借入金	20,919	0.8%	21,317	0.8%	21,724	0.8%
1年内返済予定社債	10,000	0.4%	5,000	0.2%	-	0.0%
未払金	95,279	3.9%	40,106	1.5%	34,326	1.3%
未払費用	110,596	4.5%	84,881	3.2%	64,905	2.4%
その他	80,507	3.3%	15,799	0.6%	20,069	0.7%
<b>固定負債</b>	<b>1,253,332</b>	<b>50.8%</b>	<b>1,409,719</b>	<b>53.2%</b>	<b>1,415,490</b>	<b>52.0%</b>
長期借入金	284,164	11.5%	465,880	17.6%	493,505	18.1%
新社屋建築費用借入金	896,000	36.3%	874,683	33.0%	852,958	31.3%
社債	5,000	0.2%	-	0.0%	-	0.0%
その他	68,168	2.8%	69,156	2.6%	69,026	2.5%
<b>負債合計</b>	<b>2,215,581</b>	<b>89.7%</b>	<b>2,376,799</b>	<b>89.7%</b>	<b>2,511,995</b>	<b>92.3%</b>
<b>株主資本</b>	<b>253,584</b>	<b>10.3%</b>	<b>273,234</b>	<b>10.3%</b>	<b>210,030</b>	<b>7.7%</b>
資本金	95,000	3.8%	95,000	3.6%	95,000	3.5%
資本剰余金	20,000	0.8%	-	0.0%	-	0.0%
資本準備金	20,000	0.8%	-	0.0%	-	0.0%
利益剰余金	147,823	6.0%	187,473	7.1%	124,269	4.6%
利益準備金	23,010	0.9%	23,010	0.9%	23,010	0.8%
その他利益剰余金	124,813	5.1%	164,463	6.2%	101,259	3.7%
別途積立金	330,000	13.4%	330,000	12.5%	330,000	12.1%
繰越利益剰余金	△ 205,186	-8.3%	△ 165,537	-6.2%	△ 228,740	-8.4%
自己株式	△ 9,239	-0.4%	△ 9,239	-0.3%	△ 9,239	-0.3%
<b>純資産合計</b>	<b>253,584</b>	<b>10.3%</b>	<b>273,234</b>	<b>10.3%</b>	<b>210,030</b>	<b>7.7%</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>2,469,165</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,650,033</b>	<b>100.0%</b>	<b>2,722,026</b>	<b>100.0%</b>

損益計算((株)三英)

科 目	(千円)		(千円)		(千円)	
	56期 自 平27.3.21~ 至 平28.3.20 金額	百分比 (%)	57期 自 平28.3.21~ 至 平29.3.20 金額	百分比 (%)	58期 自 平29.3.21~ 至 平30.3.20 金額	百分比 (%)
《営業損益》						
売上高	2,548,213	100.0%	2,050,360	100.0%	1,966,406	100.0%
売上原価	1,680,029	65.9%	1,320,239	64.4%	1,328,350	67.6%
売上総利益	868,183	34.1%	730,120	35.6%	638,055	32.4%
販売費及び一般管理費	803,622	31.5%	704,207	34.3%	679,898	34.6%
営業利益	64,561	2.5%	25,913	1.3%	△ 41,842	-2.1%
《営業外損益》						
営業外収益	94,748	3.7%	114,880	5.6%	83,021	4.2%
受取利息	1,869	0.1%	86	0.0%	850	0.0%
受取配当金	33	0.0%	34	0.0%	23	0.0%
賃貸収入	78,080	3.1%	78,088	3.8%	78,093	4.0%
その他	14,765	0.6%	36,671	1.8%	4,054	0.2%
営業外費用	63,596	2.5%	70,369	3.4%	69,071	3.5%
支払利息	6,706	0.3%	6,609	0.3%	8,131	0.4%
手形譲渡損	775	0.0%	613	0.0%	620	0.0%
為替差損	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
賃貸収入原価	56,053	2.2%	62,710	3.1%	60,311	3.1%
その他	61	0.0%	435	0.0%	8	0.0%
経常利益	95,713	3.8%	70,423	3.4%	△ 27,892	-1.4%
《特別損益》						
特別利益	959	0.0%	9,259	0.5%	-	0.0%
貸倒引当金戻入益	0	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
固定資産売却益	959	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
オリンピック負担金	-	0.0%	9,259	0.5%	-	0.0%
特別損失	67,747	2.7%	49,121	2.4%	34,905	1.8%
固定資産除却損	148	0.0%	1,547	0.1%	-	0.0%
棚卸資産廃棄損	7,125	0.3%	12,645	0.6%	-	0.0%
その他	60,473	2.4%	34,928	1.7%	34,905	1.8%
税引前当期純利益	28,925	1.1%	30,560	1.5%	△ 62,798	-3.2%
法人税、住民税及び事業税	9,884	0.4%	9,195	0.4%	406	0.0%
当期純利益	19,040	0.7%	21,365	1.0%	△ 63,204	-3.2%

## 平成30年3月期 第69期 決算概要

会社名：日本体育産業株式会社  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）三浦 慎

### 貸借対照表

資産の部	(千円)		(千円)		(千円)	
	67期 自 平27.9.1~ 至 平28.8.31 金額	構成比 (%)	68期 自 平28.9.1~ 至 平29.3.20 金額	構成比 (%)	69期 自 平29.3.21~ 至 平30.3.20 金額	構成比 (%)
科目						
<b>流動資産</b>	<b>169,537</b>	<b>86.6%</b>	<b>316,631</b>	<b>91.8%</b>	<b>291,703</b>	<b>91.4%</b>
現金・預金	36,458	18.6%	14,268	4.1%	8,163	2.6%
受取手形	22,338	11.4%	28,157	8.2%	3,740	1.2%
売掛金	43,626	22.3%	172,841	50.1%	174,220	54.6%
商品・製品	4,837	2.5%	6,731	2.0%	6,344	2.0%
仕掛品	2,041	1.0%	8,920	2.6%	4,765	1.5%
原材料	55,091	28.2%	82,278	23.9%	94,713	29.7%
その他	5,144	2.6%	3,436	1.0%	1,416	0.4%
貸倒引当金	-	0.0%	-	0.0%	△ 1,660	-0.5%
<b>固定資産</b>	<b>26,123</b>	<b>13.4%</b>	<b>28,281</b>	<b>8.2%</b>	<b>27,395</b>	<b>8.6%</b>
有形固定資産	17,458	8.9%	16,968	4.9%	15,294	4.8%
建物及び構築物	5,753	2.9%	15,518	4.5%	13,714	4.3%
機械装置	627	0.3%	1,067	0.3%	754	0.2%
車両運搬具	-	0.0%	-	0.0%	0	0.0%
工具・器具・備品	371	0.2%	257	0.1%	788	0.2%
一括償却資産	177	0.1%	126	0.0%	36	0.0%
建設仮勘定	10,528	-	-	0.0%	-	0.0%
無形固定資産	302	0.2%	302	0.1%	302	0.1%
電話加入権	302	0.2%	302	0.1%	302	0.1%
投資その他の資産	8,362	4.3%	11,011	3.2%	11,798	3.7%
出資金	10	0.0%	10	0.0%	10	0.0%
その他	8,352	4.3%	11,001	3.2%	11,788	3.7%
<b>資産合計</b>	<b>195,660</b>	<b>100.0%</b>	<b>344,912</b>	<b>100.0%</b>	<b>319,099</b>	<b>100.0%</b>

### 負債・純資産の部

負債・純資産の部	67期		68期		69期	
	自 平27.9.1~ 至 平28.8.31 金額	構成比 (%)	自 平28.9.1~ 至 平29.3.20 金額	構成比 (%)	自 平29.3.21~ 至 平30.3.20 金額	構成比 (%)
科目						
<b>流動負債</b>	<b>49,919</b>	<b>25.5%</b>	<b>130,571</b>	<b>37.9%</b>	<b>128,422</b>	<b>40.2%</b>
支払手形	20,093	10.3%	54,175	15.7%	39,638	12.4%
買掛金	21,110	10.8%	53,989	15.7%	54,239	17.0%
短期借入金	-	0.0%	-	0.0%	1,000	0.3%
未払金	5,018	2.6%	20,831	6.0%	26,419	8.3%
預り金	129	0.1%	564	0.2%	739	0.2%
その他	3,567	1.8%	1,012	0.3%	6,384	2.0%
<b>固定負債</b>	<b>79,999</b>	<b>40.9%</b>	<b>144,140</b>	<b>41.8%</b>	<b>113,819</b>	<b>35.7%</b>
長期借入金	79,999	40.9%	144,140	41.8%	113,819	35.7%
<b>負債合計</b>	<b>129,919</b>	<b>66.4%</b>	<b>274,711</b>	<b>79.6%</b>	<b>242,242</b>	<b>75.9%</b>
<b>株主資本</b>	<b>65,740</b>	<b>33.6%</b>	<b>70,201</b>	<b>20.4%</b>	<b>76,857</b>	<b>24.1%</b>
資本金	20,000	10.2%	20,000	5.8%	20,000	6.3%
利益剰余金	45,740	23.4%	50,201	14.6%	56,857	17.8%
利益準備金	4,000	2.0%	4,000	1.2%	4,000	1.3%
その他利益剰余金	41,740	21.3%	46,201	13.4%	52,857	16.6%
繰越利益剰余金	41,740	21.3%	46,201	13.4%	52,857	16.6%
<b>純資産合計</b>	<b>65,740</b>	<b>33.6%</b>	<b>70,201</b>	<b>20.4%</b>	<b>76,857</b>	<b>24.1%</b>
<b>負債・純資産合計</b>	<b>195,660</b>	<b>100.0%</b>	<b>344,912</b>	<b>100.0%</b>	<b>319,099</b>	<b>100.0%</b>

損益計算書(日本体育産業(株))

科 目	(千円)		(千円)		(千円)	
	67期 自 平27.9.1~ 至 平28.8.31 金額	百分比 (%)	68期 自 平28.9.1~ 至 平29.3.20 金額	百分比 (%)	69期 自 平29.3.21~ 至 平30.3.20 金額	百分比 (%)
《営業損益》						
売上高	373,206	100.0%	326,071	100.0%	456,428	100.0%
売上原価	299,434	80.2%	273,912	84.0%	374,480	82.0%
売上総利益	73,772	19.8%	52,159	16.0%	81,948	18.0%
販売費及び一般管理費	63,943	17.1%	47,506	14.6%	76,531	16.8%
営業利益	9,829	2.6%	4,652	1.4%	5,416	1.2%
《営業外損益》						
営業外収益	704	0.2%	1,445	0.4%	4,114	0.9%
受取利息	3	0.0%	1	0.0%	0	0.0%
雑収入	700	0.2%	1,444	0.4%	4,113	0.9%
営業外費用	1,170	0.3%	626	0.2%	1,484	0.3%
支払利息	908	0.2%	543	0.2%	1,228	0.3%
寄付金	23	0.0%	3	0.0%	23	0.0%
その他	238	0.1%	79	0.0%	232	0.1%
経常利益	9,362	2.5%	5,471	1.7%	8,046	1.8%
《特別損益》						
特別利益	805	0.2%	-	0.0%	-	0.0%
貸倒引当金戻入益	805	0.2%	-	0.0%	-	0.0%
特別損失	10,000	2.7%	-	0.0%	-	0.0%
固定資産除却損	0	0.0%	-	0.0%	0	0.0%
リベック負担金	10,000	2.7%	-	0.0%	-	0.0%
税引前当期純利益	167	0.0%	5,471	1.7%	8,046	1.8%
法人税、住民税及び事業税	208	0.1%	1,011	0.3%	1,390	0.3%
当期純利益	41	0.0%	4,459	1.4%	6,656	1.5%

## 平成30年3月期 決算概要

会社名: 東京体器株式会社

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三浦 慎

### 貸借対照表

資産の部	(千円)		(千円)		(千円)	
					29年度 自 平29.9.1~ 至 平30.3.20 金額	構成比 (%)
科目						
<b>流動資産</b>					187,373	97.1%
現金・預金					59,003	30.6%
受取手形					8,141	4.2%
売掛金					109,517	56.7%
仕掛品					9,786	5.1%
その他					1,096	0.6%
貸倒引当金					△ 172	-0.1%
<b>固定資産</b>					5,662	2.9%
有形固定資産					4	0.0%
機械装置					0	0.0%
車両運搬具					0	0.0%
工具・器具・備品					4	0.0%
無形固定資産					240	0.1%
電話加入権					240	0.1%
投資その他の資産					5,418	2.8%
出資金					10	0.0%
その他					5,408	2.8%
<b>資産合計</b>					193,035	100.0%
<b>負債・純資産の部</b>						
科目					29年度 自 平29.9.1~ 至 平30.3.20 金額	構成比 (%)
<b>流動負債</b>					134,651	69.8%
買掛金					127,366	66.0%
未払金					2,357	1.2%
未払費用					3,769	2.0%
預り金					260	0.1%
その他					896	0.5%
<b>固定負債</b>					27,000	14.0%
長期借入金					27,000	14.0%
<b>負債合計</b>					161,651	83.7%
<b>株主資本</b>					31,384	16.3%
資本金					10,000	5.2%
利益剰余金					21,384	11.1%
利益準備金					1,600	0.8%
その他利益剰余金					19,784	10.2%
別途積立金					2,000	1.0%
繰越利益剰余金					17,784	9.2%
<b>純資産合計</b>					31,384	16.3%
<b>負債・純資産合計</b>					193,035	100.0%

損益計算書(東京体器(株))

科 目	(千円)		(千円)		(千円)	
					29年度 自 平29.9.1~ 至 平30.3.20 金額	百分比 (%)
《営業損益》						
売上高					253,812	100.0%
売上原価					209,457	82.5%
売上総利益					44,354	17.5%
販売費及び一般管理費					36,884	14.5%
営業利益					7,470	2.9%
《営業外損益》						
営業外収益					173	0.1%
受取利息					25	0.0%
雑収入					148	0.1%
営業外費用					182	0.1%
支払利息					182	0.1%
経常利益					7,461	2.9%
税引前当期純利益					7,461	2.9%
法人税、住民税及び事業税					35	0.0%
当期純利益					7,425	2.9%